
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1212  DEL  11/12/2023

OGGETTO

INTERVENTI  DI  MESSA IN  SICUREZZA STRADE PROVINCIALI  CON SERVIZIO DI 
PRONTO  INTERVENTO  REPARTO  SUD  -  ACCORDO  QUADRO  2021-2022  - 
AFFIDAMENTO  14.  RIPRISTINO  MURO  DI  SOSTEGNO  DI  VALLE  IN  SASSO  E 
INSERIMENTO BARRIERA STRADALE SU CORDOLO E TRAVE SU SP7 DA KM 22+620 
A  KM  22+740  COMUNE  BAISO.  APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART.113 D.LGS. 50/2016



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
decreti  del  Presidente  n.  99  del  07/06/2023,  n.  182  del  29/09/2023  e  n.  231  del  
29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n.  267, del 13.04.2021, è stato approvato il progetto 
esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, con servizio di 
pronto  intervento,  Reparto  Sud,  Accordo  Quadro  2021-2022,  per  un  importo 
complessivo di € 5.349.000,00 (comprensivi di € 159.000,00 oneri alla sicurezza non 
soggetti  a ribasso),  che comprendeva un primo intervento finanziato per un importo 
netto di € 470.614,00 (comprensivi di € 16.660,00 oneri alla sicurezza non soggetti a 
ribasso);

• con la medesima determinazione dirigenziale si è disposto di procedere all’affidamento 
degli stessi, mediante Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 con 
contratto a misura ed aggiudicazione utilizzando il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del  
Codice;

• a seguito di  procedura aperta ai  sensi dell'art.60 del  D.Lgs. n. 50/2016,  con criterio  
dell'offerta economicamente più' vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del citato Codice e 
utilizzo  dei  parametri  indicati  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  i  lavori  e  i  servizi  
venivano affidati  alla ditta Consorzio Corma (Mandatario) con sede legale in Via C. 
Prampolini, 5 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. Soc. 
Coop. (Mandante), con sede legale in Via Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 
00447840356, quale unico concorrente che ha riportato il punteggio complessivo pari a 
80,591 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 2,00%, come da 
determinazione  dirigenziale  n.454  del  17.06.2021,  dando  atto  che,  trattandosi  di  
Accordo  –  Quadro,  la  Provincia  può  affidare  interventi  a  codesta  impresa  per  un 
ammontare massimo di euro 5.349.000,00, tenuto conto che per ogni intervento che 
verrà commissionato verrà praticato un ribasso del 2,00% sull'elenco prezzi;

• con determinazione dirigenziale n. 779 del 15/09/2022, successivamente integrata con 
determinazione  dirigenziale  n.  76  del  07/02/2023,  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dei lavori di “Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di 
barriera stradale su cordolo e trave sulla SP 7 dal km 22+620 al km 22+740, in comune 
di Baiso” – Affidamento 14, per l'importo complessivo di € 230.523,85, articolato come 
di seguito riportato e finanziato con fondi del Ministero di cui al DM 123/2020 - codice di 
riferimento 01152.20.RE:

Determinazione N. 1212 del 11/12/2023 
pag. 2/11



IMPORTO IN 
EURO

LAVORI 184.246,93

ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 17.301,60

Importo lavori soggetti a ribasso 166.945,33

Detrazione Ribasso del 2,00% -3.338,91

TOTALE NETTO 180.908,02

I.V.A. Lavori 39.799,76 

Assicurazioni Verificatore e Progettista 455,00

Prove di laboratorio sui conglomerati bituminosi (IVA compresa) 700,00

Imprevisti, accordi bonari, adeguamento prezzi e arrotondamenti 5.042,91

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari al 
80%

2.894,53

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari al 
20%

723,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 49.615,83

TOTALE COMPLESSIVO 230.523,85

• con lettera in data 16/09/2022 - Prot. 26397, controfirmata dall'operatore economico in 
data 19/09/2022 con Prot. in arrivo al n. 26543, detti lavori venivano affidati, nell'ambito 
dell'accordo quadro sopra citato, al  Consorzio Corma (Mandatario) con sede legale in 
Via C. Prampolini,  5 – 42035 Castelnovo né Monti  (RE) – C.F./P.I.  00697560357 e 
C.F.C. Soc. Coop. (Mandante),  con sede legale in Via Pansa,  55/I  – 42124 Reggio 
Emilia – C.F./P.I.  00447840356, con un importo lavori,  al  netto del ribasso offerto in 
sede  di  gara  del  2,00%,  di  €  180.908,02  (comprensivi  di  €  17.301,60  oneri  alla 
sicurezza non soggetti a ribasso);

• detti  lavori  vennero consegnati  il  giorno 19/09/2022 come da verbale in pari  data e 
regolarmente ultimati in data 21/12/2022, lasciando 5 giorni naturali e consecutivi per 
l’ultimazione di alcune lavorazioni di piccola entità;

• con determinazione dirigenziale n. 788 del 25/08/2023, è stato approvato l'impegno di 
spesa per il riconoscimento di maggiori oneri senza aumento di spesa originariamente 
prevista,  relativamente  al  progetto  in  argomento,  come risulta  dal  seguente  quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO RIMODULATO

Determinazione N. 1212 del 11/12/2023 
pag. 3/11



Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 166.945,33 € 166.945,33

Detrazione ribasso del 2,00% -€ 3.338,91 -€ 3.338,91

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.301,60 € 17.301,60

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 180.908,02 € 180.908,02

IVA lavori (22%) € 39.799,76 € 39.799,76

Assicurazione Verificatore e Progettista € 455,00 € 276,62

Prove di laboratorio sui conglomerati bituminosi (IVA compresa) € 700,00 € 679,96

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 5.042,91 € 2.521,45

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari 
al 80%

€ 2.894,53 € 2.170,90

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari 
al 20%

€ 723,63 € 0,00

Disponibilità per compensazione prezzi ai sensi del  D.L. 17 maggio 
2022, n. 50 e s.m.i.

€ 4.167,14

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 49.615,83 € 49.615,83

TOTALE COMPLESSIVO € 230.523,85 € 230.523,85

• la Direzione lavori ha redatto in data 26/09/2023 il certificato di regolare esecuzione, dal 
quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di 
€ 179.481,51 e che il quadro economico finale generale risulta il seguente: 

IMPORTO IN 
EURO

LAVORI 182.779,85

ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 17.862,63

Importo lavori soggetti a ribasso 164.917,22

Detrazione Ribasso del 2,00% -3.298,34

TOTALE NETTO 179.481,51

I.V.A. Lavori 39.485,93

Assicurazioni Verificatore e Progettista 276,62

Prove di laboratorio sui conglomerati bituminosi (IVA compresa) 679,96

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti 0,00

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari al 
80%

2.170,90

Maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi 
dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022, convertito dalla L. 91 del 15/07/2022, 
e ss.mm.ii., rispetto all’importo dello stato di avanzamento dei lavori 
determinato alle condizioni contrattuali (importo netto)

3.265,86

Maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi 
dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022, convertito dalla L. 91 del 15/07/2022, 
e ss.mm.ii., rispetto all’importo dello stato di avanzamento dei lavori 
determinato alle condizioni contrattuali (IVA)

718,49

Determinazione N. 1212 del 11/12/2023 
pag. 4/11



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 46.597,76

TOTALE COMPLESSIVO 226.079,27

• come risulta dalla Relazione sul Conto finale, è stato liquidato  l'importo netto, relativo al  
SAL  1,  di  €  157.229,92  con  Certificato  di  Pagamento  n.  14/Reg.Cert.  2023  del 
10/02/2023;

• nel quadro economico è stata prevista la somma relativa al maggiore importo dello stato 
di  avanzamento  dei  lavori  emesso  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.L.  17/5/2022,  n.  50,  
convertito con modificazioni dalla L. 15/7/2022 n. 91, rispetto all’importo dello stato di  
avanzamento  dei  lavori  determinato  alle  condizioni  contrattuali  per  l'importo  di  € 
3.265,86, oltre alla relativa IVA di € 718,49;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una 
minor spesa di € 4.444,58, che può passare in economia;

Ritenuto di:

• approvare:
• lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, 

redatto  dal  Direttore  dei  lavori  in  data  26/092023  e  sottoscritto  senza  riserve 
dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 179.481,51 che con 
IVA per € 39.485,93 ammonta a € 218.967,44;

• il quadro economico finale dell'intervento per l'importo complessivo di € 226.079,27, 
suddiviso come da tabella sopra riportata;

• il maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi dell’art. 
26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 
2022 n. 91, rispetto all’importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato 
alle condizioni contrattuali per l'importo netto di € 3.265,86, oltre alla relativa IVA di  
€ 718,49, che trovano disponibilità nel quadro economico;

• liquidare  al  Consorzio  Corma  (Mandatario), come  da  Certificato  di  Pagamento  n. 
72/Reg.Cert.2023 del 20/07/2023,  il credito netto di  € 22.251,59 che con IVA  per € 
4.895,35  ammonta  a  €  27.146,94,  tenuto  conto  che  lo  stesso  trova  copertura  alla 
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al 
corrispondente  cap.  5028,  impegno  reiscritto  813/2023,  sub  impegno  reiscritto 
337/2023,  del  PEG  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  con 
esigibilità anno 2023;

• liquidare  al  Consorzio  Corma  (Mandatario),  come  da  Certificato  di  Pagamento  n. 
80/Reg.Cert. 2023 del 01/08/2023,  il credito netto di € 3.265,86 oltre alla relativa IVA di 
€ 718,49, per complessivi € 3.984,35, tenuto conto che lo stesso trova copertura  alla 
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al 
corrispondente  cap.  5028,  impegno  reiscritto  813/2023,  sub  impegno  reiscritto 
789/2023,  del  PEG  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  con 
esigibilità anno 2023;

Determinazione N. 1212 del 11/12/2023 
pag. 5/11



• procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art.  
113,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in  argomento  ai 
dipendenti interessati,  ammontante a complessivi  € 2.170,90, sulla base dell'allegata 
scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale 
dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione; 

• dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di 
liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di  € 2.170,90 comprensiva 
degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla  Missione  10, 
Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  anno 2023 e al  corrispondente cap. 5028 (impegno reiscritto 
813/2023, sub impegno reiscritto 339/2023) del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

• dare atto che:
• è stato liquidato  l'importo netto, relativo al SAL 1, di € 157.229,92 con Certificato n. 

14/Reg. Cert. 2023del 10/02/2023;
• è pervenuta dalla ditta KARRULI FLAMUR con sede in Via Del Poggio 17 – 42030 

Villa Minozzo (RE) PI 02256290350 la fattura quietanzata come  da art.  174 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., n. 1/11/29 del 09.12.2022 per € 1.500,00, che rientra 
nell'importo dichiarato ed autorizzato di Sub-contratto d’importo inferiore al 2%, che 
riguarda la quota parte dell'importo liquidato del SAL 1 pari al finale;

• è stato liquidato l'importo relativo all'Assicurazione Progettisti per € 138,31;
• è stato liquidato l'importo relativo all'Assicurazione Validatore  per € 138,31;
• è stato liquidato l'importo di € 380,36 comprensivo di IVA a EXPERIMENTATIONS 

S.r.l.  con  sede  in  Corciano  (PG),  via  Gagarin,  69,  con  fattura  n.  294/EPA del 
30/12/2022, per il  servizio tecnico per l'esecuzione delle prove di laboratorio sui 
materiali di cui alla determinazione dirigenziale n. 498 del 29/06/2021;

• è stato liquidato l'importo di € 299,60 comprensivo di IVA a EXPERIMENTATIONS 
S.r.l.  con  sede  in  Corciano  (PG),  via  Gagarin,  69,  con  fattura  n.  39/EPA del 
15/03/2023, per il  servizio tecnico per l'esecuzione delle prove di laboratorio sui 
materiali di cui alla determinazione dirigenziale n. 498 del 29/06/2021;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 

Prot. INPS_37887684 con scadenza 06/02/2024, i soggetti INPS, INAIL e CNCE 
dichiarano che il CONSORZIO CORMA è in regola con gli adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 
Prot. INAIL_40670404 con scadenza 06/02/2024 i soggetti INPS, INAIL e CNCE 
dichiarano che l’impresa C.F.C. C/ZIO FRA COSTRUTTORI SCO. COOP. è in 
regola con gli adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 
Prot.  INPSL_37947106  con  scadenza  06/02/2024,  i  soggetti  INPS,  INAIL  e 
CNCE  dichiarano  che  l’impresa  PARENTI  COSTRUZIONI  SNC  DI  INCERTI 
PARENTI PAOLINO è in regola con gli adempimenti;

• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli 
obblighi contributivi;

• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• nell’ambito dei lavori in parola sono state occupate temporaneamente e restituite 

Determinazione N. 1212 del 11/12/2023 
pag. 6/11



intonse  proprietà private in accordo bonario con i proprietari;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. 9396288E24 e il codice CUP e il Codice Unico del 
Progetto (CUP) è il n. C27H18002520006;

• in  data  30/11/2023  è  stata  sottoscritta  polizza  fideiussoria  n.  B.2023.1267534 
presso Accelerant Insurance Europe SA/NV SPA sede legale Bastion Tower, Level 
20, Place du Champ de Mars 5, 1050 Brussels, Belgium – Agenzia di Emissione 
Colibrì  Italia srl  via Copernico, 8 – 20125 Milano per un importo di  € 22.251,59 
corrispondente all'importo netto del Certificato di pagamento finale alla cui somma è 
stato aggiunto il tasso di interesse vigente;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Atteso che con disposizione del 22 marzo 2022 il Segretario Generale ha previsto, fra 
l'altro,  che il  Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. 
Valerio  Bussei,  in  caso  di  assenza,  venga  sostituito  dal  Dirigente  del  Servizio  Unità 
Speciale per l’Edilizia e la Sismica, Ing. Azzio Gatti;

Accertata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

• di approvare:

• lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, dei 
lavori di “Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di barriera  
stradale su cordolo e trave sulla SP 7 dal km 22+620 al km 22+740, in comune di  
Baiso” – Affidamento 14 nell'ambito dell'accordo quadro degli “Interventi di messa in 
sicurezza delle strade provinciali con servizio di pronto intervento reparto sud anni 
2021-2022,  redatto dal Direttore dei lavori in data 26/092023  e sottoscritto senza 
riserve dell’impresa appaltatrice per l'importo complessivo netto di € 179.481,51;

• il quadro economico finale dell'intervento, ammontante a complessivi € 226.079,27, 
come segue:

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO RIMODULATO STATO FINALE

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 166.945,33 € 166.945,33 € 164.917,22

Detrazione ribasso del 2,00% -€ 3.338,91 -€ 3.338,91 -€ 3.298,34

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.301,60 € 17.301,60 € 17.862,63

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 180.908,02 € 180.908,02 € 179.481,51

IVA lavori (22%) € 39.799,76 € 39.799,76 € 39.485,93

Assicurazione Verificatore e Progettista € 455,00 € 276,62 € 276,62

Prove di laboratorio sui conglomerati bituminosi (IVA 
compresa)

€ 700,00 € 679,96 € 679,96

Determinazione N. 1212 del 11/12/2023 
pag. 7/11



Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 5.042,91 € 2.521,45 € 0,00

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 
50/2016) pari al 80%

€ 2.894,53 € 2.170,90 € 2.170,90

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.4 D.lgs. 
50/2016) pari al 20%

€ 723,63 € 0,00 € 0,00

Disponibilità per compensazione prezzi ai sensi del  D.L. 
17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i.

€ 4.167,14

Maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori 
emesso ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022, 
convertito dalla L. 91 del 15/07/2022, e ss.mm.ii., 
rispetto all’importo dello stato di avanzamento dei lavori 
determinato alle condizioni contrattuali (importo netto)

€ 3.265,86

Maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori 
emesso ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022, 
convertito dalla L. 91 del 15/07/2022, e ss.mm.ii., 
rispetto all’importo dello stato di avanzamento dei lavori 
determinato alle condizioni contrattuali (IVA)

€ 718,49

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 49.615,83 € 49.615,83 € 46.597,76

TOTALE COMPLESSIVO € 230.523,85 € 230.523,85 € 226.079,27

• il maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi dell’art. 
26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 
2022 n. 91, rispetto all’importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato 
alle condizioni contrattuali per l'importo netto di € 3.265,86, oltre alla relativa IVA di  
€ 718,49, che trovano disponibilità nel quadro economico;

• di  liquidare al  Consorzio  Corma (Mandatario), come da Certificato di  Pagamento n. 
72/Reg.Cert.2023 del 20/07/2023,  il credito netto di  € 22.251,59 che con IVA  per € 
4.895,35  ammonta  a  €  27.146,94,  tenuto  conto  che  lo  stesso  trova  copertura alla 
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al 
corrispondente  cap.  5028,  impegno  reiscritto  813/2023,  sub  impegno  reiscritto 
337/2023,  del  PEG  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  con 
esigibilità anno 2023;

• di  liquidare al  Consorzio Corma (Mandatario),  come da Certificato di  Pagamento n. 
80/Reg.Cert. 2023 del 01/08/2023,  il credito netto di € 3.265,86 oltre alla relativa IVA di 
€ 718,49, per complessivi € 3.984,35, tenuto conto che lo stesso trova copertura alla 
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al 
corrispondente  cap.  5028,  impegno  reiscritto  813/2023,  sub  impegno  reiscritto 
789/2023,  del  PEG  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  con 
esigibilità anno 2023;

• di procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 
113,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in  argomento  ai 
dipendenti interessati,  ammontante a complessivi  € 2.170,90, sulla base dell'allegata 
scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale 
dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione; 

Determinazione N. 1212 del 11/12/2023 
pag. 8/11



• di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio 
di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 2.170,90 comprensiva 
degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla  Missione  10, 
Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  anno 2023 e al  corrispondente cap. 5028 (impegno reiscritto 
813/2023, sub impegno reiscritto 339/2023) del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

• di dare atto che:
• è stato liquidato  l'importo netto, relativo al SAL 1, di € 157.229,92 con Certificato n. 

14/Reg. Cert. 2023Del 10/02/2023;
• è pervenuta dalla ditta KARRULI FLAMUR con sede in Via Del Poggio 17 – 42030 

Villa Minozzo (RE) PI 02256290350 la fattura quietanzata come  da art.  174 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., n. 1/11/29 del 09.12.2022 per € 1.500,00, che rientra 
nell'importo dichiarato ed autorizzato di Sub-contratto d’importo inferiore al 2%, che 
riguarda la quota parte dell'importo liquidato del SAL 1 pari al finale;

• è stato liquidato l'importo relativo all'Assicurazione Progettisti per € 138,31;
• è stato liquidato l'importo relativo all'Assicurazione Validatore  per € 138,31;
• sono stati liquidati € 380,36 + € 299,60, comprensivi di IVA a EXPERIMENTATIONS 

S.r.l.  con sede in Corciano (PG),  via Gagarin,  69, rispettivamente con fatture n. 
294/EPA del  30/12/2022 e n.  39/EPA del  15/03/2023,  per il  servizio tecnico per 
l'esecuzione  delle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 498 del 29/06/2021;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 4.444,58, che può passare in economia;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 

Prot.  INPS_37887684 con  scadenza  06/02/2024,  i  soggetti  INPS,  INAIL  e 
CNCE dichiarano che il CONSORZIO CORMA è in regola con gli adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 
Prot. INAIL_40670404 con scadenza 06/02/2024 i soggetti INPS, INAIL e CNCE 
dichiarano che l’impresa C.F.C. C/ZIO FRA COSTRUTTORI SCO. COOP. è in 
regola con gli adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 
Prot.  INPSL_37947106  con  scadenza  06/02/2024,  i  soggetti  INPS,  INAIL e 
CNCE dichiarano  che  l’impresa  PARENTI  COSTRUZIONI  SNC DI  INCERTI 
PARENTI PAOLINO è in regola con gli adempimenti;

• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 
gli obblighi contributivi;

• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• nell’ambito  dei  lavori  in  parola  sono  state  occupate  temporaneamente  e 

restituite intonse  proprietà private in accordo bonario con i proprietari;
• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) è il n. 9396288E24 e il codice CUP e il Codice Unico del 
Progetto (CUP) è il n. C27H18002520006;

• a garanzia del pagamento della rata a saldo di cui sopra, in data 30/11/2023 è stata 
sottoscritta  polizza  fideiussoria  n.  B.2023.1267534  presso  Accelerant  Insurance 

Determinazione N. 1212 del 11/12/2023 
pag. 9/11



Europe SA/NV SPA sede legale Bastion Tower, Level 20, Place du Champ de Mars 
5, 1050 Brussels, Belgium – Agenzia di Emissione Colibrì Italia srl via Copernico, 8 
– 20125 Milano per l'importo di € 22.251,59, che si ritiene congruo.

Allegati:
- Scheda ripartizione incentivo finale.

Determinazione N. 1212 del 11/12/2023 
pag. 10/11



Reggio Emilia, lì 11/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1212 del 11/12/2023 
pag. 11/11


